
 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali  

                                                                                                                               Prot. n. 1500 del 12/02/2020 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i., recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e, in particolare, 
l’articolo 1, comma 8, relativo all’obbligo di adozione da parte delle pubbliche amministrazioni, 
su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, di un Piano triennale di 
prevenzione della corruzione da aggiornare annualmente; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, “Misure urgenti per la semplificazione e la 
trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, ed in particolare l’art. 19, comma 15, che ha 
trasferito le funzioni in materia di prevenzione della corruzione dal Dipartimento della funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n. 105, 
“Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10-ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135” e successive modificazioni; 
 
VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 2736 del 
14/03/2018, con il quale la dott.ssa Alessandra Stefani, Direttore Generale della Direzione 
Generale delle Foreste, è stata nominata Responsabile della prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza di questo Ministero, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, della legge n. 190 del 2012 
e dell’articolo 43, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 4 settembre 2019, recante la nomina della 
senatrice Teresa Bellanova a Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali; 
 
VISTO il Piano Triennale di prevenzione della corruzione del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali 2018-2020, approvato con decreto del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali del 31 gennaio 2018, n. 1117; 
 
VISTO l’Aggiornamento 2019 al Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC con 
Delibera Anac n. 1064 del 13 novembre 2019; 
 
SU PROPOSTA del Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza; 
 



 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali  

 

D E C R E T A  

Art. 1 

 

1. È adottato l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2020-2022 del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, che costituisce parte 
integrante del presente decreto.  

2. Il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022, adottato ai 
sensi del comma 1, sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo per la registrazione. 

 

Roma,  

F.to Teresa Bellanova 


